
  
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27 апреля 2023 года                   с. Вольно-Надеждинское                                         № 217 
 

 

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при эксплуатации автомобильного транспорта, 

городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства в 

границах населенных пунктов Надеждинского муниципального района  

на 2023 год» 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Уставом Надеждинского муниципального 

района, решением Думы Надеждинского муниципального района от 27.09.2022 № 382 

«О Положении «О муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Надеждинского муниципального района», администрация 

Надеждинского муниципального района: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при эксплуатации автомобильного транспорта, 

городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства в границах 

населенных пунктов Надеждинского муниципального района на 2023 год» (далее – 

Программа) (приложение № 1). 

2. Утвердить план мероприятий по реализации Программы (приложение     

№ 2). 



3. Должностному лицу управления жизнеобеспечения администрации 

Надеждинского муниципального района обеспечить в пределах своей компетенции 

выполнение Программы. 

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

5. Отделу информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства. 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                                                                    М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района 

от 27 апреля 2023 года  № 217 

 

 

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при эксплуатации автомобильного транспорта, городского наземного 

электрического транспорта и дорожного хозяйства в границах населенных 

пунктов Надеждинского муниципального района на 2023 год 
 

Паспорт программы 
 
Наименование 
Программы 

 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при эксплуатации автомобильного 
транспорта, городского наземного электрического транспорта и 
дорожного хозяйства в границах населенных пунктов 
Надеждинского муниципального района на 2023 год 
 

Основания для 

разработки Программы 
 _____________   ____________  

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», 
2. Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», 

3. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 
4. Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 
31.07.2020 № 248-ФЗ,  
5. Решение Думы Надеждинского муниципального района от 
07.04.2015 № 157 «О Положении «Об организации дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения на территории Надеждинского муниципального 
района и обеспечении безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест)». 
6. Решение Думы Надеждинского муниципального района от 
27.09.2022 № 382 «О Положении «О муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Надеждинского муниципального района» 

Заказчик Программы Администрации Надеждинского муниципального района 
Разработчик 
Программы 

Управление жизнеобеспечения администрации Надеждинского 
муниципального района 



Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел транспорта и дорожного хозяйства управления 

жизнеобеспечения администрации Надеждинского 
муниципального района 
Проведение профилактических мероприятий 
 
 

Цель Программы  Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами, устранение 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, создание условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения, при 
эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в 
полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных 

дорог общего пользования; осуществления работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог общего пользования и искусственных дорожных 
сооружений на них (включая требования к дорожно-
строительным материалам и изделиям); перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 
относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
области организации регулярных перевозок, на автомобильных 
дорогах Надеждинского муниципального района. 
 

 
Задачи Программы 1) Выявление и устранение причин, факторов и условий, 

способствующих возникновению нарушений обязательных 
требований. 
2) Снижение количества нарушений обязательных требований 
действующего законодательства субъектами муниципального 
контроля в отношении автомобильных дорог в границах 
Надеждинского муниципального района. 
3) Повышение правосознания и правовой культуры субъектов 
муниципального контроля. 
 

Целевые показатели 

эффективности 

реализации Программы 

Количество нарушений обязательных требований действующего 
законодательства субъектами муниципального контроля. 
Количество установленных факторов, способствующих 
нарушению требований действующего законодательства 
субъектами муниципального контроля в границе 
Надеждинского муниципального района. 
 

Сроки реализации 
Программы 

2023 год 

Объемы и источники 

финансирования 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы не 
предусмотрено 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

Снижение количества выявленных нарушений при увеличении 
количества и качества проводимых профилактических 
мероприятий, улучшение информационного обеспечения, 
повышение эффективности профилактической работы. 



 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Надеждинского муниципального района - это деятельность органа местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района, направленная на 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, 

физическими лицами (далее - субъекты муниципального контроля) требований, 

установленных законодательством Российской Федерации, Приморского края, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района, регулирующих вопросы эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог общего пользования; осуществления работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 

дорожно-строительным материалам и изделиям); перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок.  

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» обязывают органы 

государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля 

осуществлять мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими 

программами профилактики нарушений. 

Настоящая Программа разработана с целью стимулирования добросовестного 

соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения 

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

созданию условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения при эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог общего пользования, осуществления работ по 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 

дорожно-строительным материалам и изделиям), перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок. 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля на 



автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Надеждинского 

муниципального района. 

План мероприятий Программы, направленный на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при эксплуатации 

автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и 

дорожного хозяйства в границах населенных пунктов Надеждинского 

муниципального района, при осуществлении дорожной деятельности и 

использовании автомобильных дорог в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», решением Думы Надеждинского муниципального района от 07.04.2015 

№ 157 «О Положении «Об организации дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения на территории Надеждинского 

муниципального района и обеспечении безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест)», 

решением Думы Надеждинского муниципального района от 27.09.2022 № 382 «О 

Положении «О муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Надеждинского муниципального района». 

2. Цели, задачи и целевые показатели реализации Программы. 

2.1. Целью Программы является проведение профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение нарушений юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и их уполномоченными представителями, 

физическими лицами требований, установленных законодательством Российской 

Федерации, Приморского края, муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления Надеждинского муниципального района, регулирующих 

вопросы эксплуатации автомобильного транспорта, городского наземного 

электрического транспорта и дорожного хозяйства в границах населенных пунктов 

Надеждинского муниципального района. 

2.2. Задачами программы являются: 

2.2.1 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

2.2.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

2.2.3. создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Целевыми показателями эффективности реализации Программы будут 

являться: 

- количество нарушений обязательных требований действующего 



законодательства субъектами муниципального контроля; 

- количество установленных факторов, способствующих нарушению 

требований действующего законодательства субъектами муниципального контроля в 

границе Надеждинского муниципального района. 

3. Срок реализации Программы 

Срок реализации Программы - 2023 год. Разделение реализации Программы на 

этапы не предусматривается. 

4. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

Снижение количества выявленных нарушении при увеличении количества и 

качества проводимых профилактических мероприятий, улучшение информационного 

обеспечения, повышение эффективности профилактической работы. 

Раздел 5. Финансовое обеспечение Программы 

Финансовые затраты не требуются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района 

от 27 апреля 2023 года № 217 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по реализации программы «Профилактика рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при эксплуатации 

автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и 

дорожного хозяйства в границах населенных пунктов Надеждинского 

муниципального района на 2023 год» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

1. Размещение на официальном сайте 

Надеждинского муниципального района в 

сети «Интернет» перечня нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, а 

также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов 

постоянно в течение 2023 

года 

АНМР 

Отдел 

информатизации 

АНМР 

2. Информирование физических, 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

действующего законодательства, в том 

числе посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований, 

проведения семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и иными 

способами. 

в течение года (по мере 

необходимости) 

Должностное лицо 

ОТиДХ УЖО 

АНМР 

3. Консультирование субъектов 

муниципального контроля по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

действующего законодательства, в том 

числе путем подготовки письменных 

ответов на поступившие письменные 

обращения 

постоянно в течение 2023 

года 

Должностное лицо 

ОТиДХ УЖО 

АНМР 



4. В случае изменения обязательных 

требований уполномоченный орган 

подготавливает и распространяет 

комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные 

требования, о внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также 

рекомендации о проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение 

и обеспечение соблюдения обязательных 

требований действующего 

законодательства 

в течение года (по мере 

необходимости) 

Должностное лицо 
ОТиДХ УЖО 
АНМР  
Правовое 
управление 

5. Обобщение практики осуществления 

муниципального контроля и размещение 

на официальном сайте Надеждинского 

муниципального района в сети 

«Интернет» соответствующей 

информации, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных требований 

действующего законодательства с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

физическими, юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями в 

целях недопущения таких нарушений 

декабрь 2023 года Должностное лицо 
ОТиДХ УЖО 
АНМР  
Отдел 
информатизации 
АНМР 

6. Составление и направление 

предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований в 

соответствии с положениями ФЗ от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

постоянно, при 

наличии 

сведений о 

готовящихся 

нарушениях 

или о 

признаках 

нарушений 

обязательных 

требований 

Должностное лицо 

ОТиДХ УЖО 

АНМР 

7. Разработка и утверждение программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

при эксплуатации автомобильного 

транспорта, городского наземного 

электрического транспорта и дорожного 

хозяйства в границах населенных пунктов 

Надеждинского муниципального района, 

на очередной год 

октябрь 2023 года Должностное лицо 

ОТиДХ УЖО 

АНМР 

 
Примечание: AHMP — администрация Надеждинского муниципального района; 
ОТиДХ УЖО АНМР – отдел транспорта и дорожного хозяйства администрации 

Надеждинского муниципального района 


